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2018 Tax Rate Calculation Worksheet
Taxing Unrts Other Than School Districts or Water Districts
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schoof districts do not use this fom' bul lnsbad u6e comptrolef Form 5& 85g sanpre Tax Rate catcutation wotrsheet for schoot Disttic|.
Y-11^"lfg:o^": o:^* under water cod€ secrb, 4g.oo1(1) do not use this form. but jn!HoxDack rax Rate wo tsheet. 'v ' 'v, ueE u rs rorm, our Instead use complroller Folr, so-ose sanpte water Disttict

The Comptrollels offic€ provicles thtg samoleassstanceanonotresa'aavjJ;;;ff 
"ff:Hln^#::,nJ:1gJX:$15;lJff#gfitrS,A]H;?lffiUli#,:il:,lf,H.j;ff"isoffe.edasr""hnical

tax rate enables

Y:Ttttt"rno.v"@dmountoflaxes(nonewt""""lirippri"oiot'-"i!};ffi;::ii[i"?ff;fi?i.lffisilffi:il..jiJ"niffm
-fhe 

effective tax rate fo' a count is the sum of the effective tax rateg carc.irsred for each type of lax the county revies.

,qtt rota' Or"O,"

!"lr.,llTl]n',*Tly adjusrments since lasr year,s certificafior; 
"*irj" i"* c"a"

:i,::^rj19l gr*!l'rd over-appraisat correarons from these adjustments. This

ff 'Sfi *: yjl: :fl:: jj1::p"9" wi*r.ta; ceirings i*iii,ollii,i 
.,. 

Lii,! and the captured varu" io.. t"* in"r",n"nt Rn"n1iil 1'i, ill;X #:'iil,lll,lt .,
ex. Tax Code S 26.0j2(14)

taxceitings count@
raxabte vatue of homesteads with tax c;iti"g" irr"J" in"rrol i^"'ii"iri".ilj[:1,
ffil:ffi::"lfl: :r":::i::,^:1.1i",1,T ^9r,", 

t*i"g,;ir"i;i"'. bl iffi ii,,,gunlts adopted the rax cenng provision in 20;;;;;;i";;:ff;;il;:#;::lt" .,or order or disabted, use this srep. 2 Tex. Tax code S 2olciizir+i 
- .--"""'"

Preliminary 2017 adjustsd taxabte vatue. SubtEct Line 2 from Line 1.

7 total adoplgd tax rate,

aott O*O* t
apprai3ed value.

Original 2017 ARB vatues:

2017 values resulting from final co{n decisions:

C. 2017 value toss. Subtract B from A.3 Tex. Tax Code g 26.012(j3)

Line 3 and Line 5C.

20l7 taxable vatua of p

Llo1t1i5i ",*" 
r017 vatue oiproperty in o""nn"""j't";.iii},JiJ* r"i,j"* S
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/"i"," j,?iliiilj;:;";:il":.:ffi :1#;,,,,*_"";"
C. v"r,,-,--- -.value loss. Add A and B. 

5 r€r rsx cod6 s 26.0,2(1s)

ffiq'
2017 market vatue:

2018 productivity 
or special apprabed value:

H15$tt$:igfr"6 4.6 rox. rax coco 5 zo.or2115;ii:t%ZOtZ.Otr.%
zotzta*%

;:#:"?::ffii 3i ;::i,"i1f ;T#'r$,Jili#;:+?i:,il.l,I,il,:".3i,;i"';"

I"1::i:l,T

['f#+Ji 8;J:i r'rfi 
t'"" 

"' ioii *it,,.i"Jffi #;"ff 1f;li{Jll **,

that wirt be inctuded in Line 21 berowl l i";. i;;ilil;;;'' 'Ew P'uPe'{

E. Total 2018 vatue, Add A and B, then subtract C and D.

tota' rO* tt
rndudes only certified values and inclu
tay .Fijin^a /,r,ir ,.r^r. _, des lhe total taxable value of homesteads with( ceilings (will deduct in Line 1g). rnes, 

verue vr lrqlEsleaos wll
otoer or oisabred.ro re";;;;;;;'&%fr"lil?steads 

include homeowners ase 65

B. 

^.. 
Counties: Includ€ raitroad ro ing stock values certiri€d by the Comptro e/s

^1^"^-lSfllliil ":"Jrot 
and energy stomge system exempflon: Deducr the vatueor propeny exempted for the current tax yeai torir,,e nr"t tim"'""lol[iJi-*i ro, o,storage system propertyl

3-.--^L1l in:p:nent financing: Deducr the 201g capiured appratsed vatue ofproperty taxabre by a taxing unit in a tax increment financing zoii"loi*t ilr,ir." zor etaxes will be deposited into the tax incr
verrre rh,r win ha i.^r _ :l"Tfyd Do not include any new property
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11.
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of Public Accounts

roql ya tle 9f properrres u nG;tro6;i;ii.ffi;;
foll,r2 r€x. Td Cod€ S 26.0i(c) end (d)

1,^. -191t-1:b,:..r:tue 
of.properties undor protest. The chief appraiser certines

:]::: f:ry$: .!lt.under ARB protest. The tist shows the appraisai oisirict,s varueand the taxpayer's claimed value. if an

"r"' 
io'_"5.i-or-''-Jilil;:"il:li,.?i:L,",":ffi': ;H:,"Jif"[jT"[:::!i1",

total value.13 Tex. Tax Code S 26.01(c)

B. 
.2018 

vatue of properties not unds, pmtest or included on cerlified
i,tJffii.l"ll-T:,:l5l_alerai:er giyT raxins units a tist or$o."i"*"tr" piop"n,""

l9.:l]"t-Tl-r:"".*nows aboui, out are riot inciuoeo-i"li" 
"pp'rjriirji"'""'""certification. These properties also are not on te ri"t or piop"rti"!'t[Jli"'r]ii,, ,n0",

*:,:.1-9i.ll':^,:j_"f 
propedies,lhe chierappraiser incrloJs i;;;;;il;fi",

€tsed,vatue and exemprions for the preceoing yu", 
"nJ " 

;"""oiili" J"iiii"," ormarkel value, appraised vatue and exemption! ior ttre cureniye";. U;il;i"rv",market, appraised or taxabte vatue (as appnjprat"l.l"i"rit"i#;il;; i"l."i;Code S 26.01(d)

Total valuo under protest or not cortifled. Add A and B.

tax.cei ngs. countie-s@
homesteads.with tax ceitings. These ;nctuOe ttre-tromesteaOs of ilil;#;;
,",j:iY.I^d:,ibl"l_oller taxins unirs enrer o. rr you ta"int ,niis aoJptei ire ta,,

:llg,llgyfg!I ,017 or a prior ylar fori,ornuorni,is 
"sed "i'ilo"iiiieror"a,use th|s step.15 Tex. Tax Code S 26.0j2(6) -

I totat taxabte vatu;. AdaIi;;;l6E;;A
Total,2018 taxable vatue

i.j:::j:fj::, gl9 fT:fl[op_".,11. Enter tne iors va; oi piop"iv ir'i L"_",v
16 Tex. Tax Code g 26.0,12(17)

.T.r^101_8::i1,"*
ffiylij::.'I!.gj:monr8.. New means the item was noi on rhe jppraisai ro in

30-1_7 .tn 
imqr.o.l/em9nt is.a buirdins, struct"*, fiil;; ;;;;;;;"ti Jior'"mr"o toland. New additions to exisfino imorov€, )ments may be included if the appraiseo vatue

be determined. New personaL properry in a il* i,il;"";;;i;*iffi;-b*"
gnr Inro tne taxrng unit afrer Jan. 1 , 2017, and be located in a new improvement,

New improv€ments do inctude property on rf,i"n u t"*-"-U"-t"r";i;;;;;;;i 
"""expired for 2018.17 Tex. Tax Code S 2b.012(17)

adJustments tothe 2oi@
adjusted taxabte varue. SuEEi[IiiEE

t 
"O""r,r" 

Or ra*

UNT-IES ONLY. Add ton"tn"
2018 county effeclive tax rate.19 Tex. Tax Code S 26.04(d)
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Tne rorrbacr tax rare is sfiifiii6GGffiratee:
1M'intenanceandoperatlonslM&o):TheJvl&oportionisthetaxratethati6neededtorais€thesameamounroftaxesthatthetaxingunrtreviedin
me pnor year ptus eight percent. This rate accounts ior such thtngs as ;;d;i"", ,iiii:J"ii o"v-t"l"y operations.

:"3ii:JJ:"i"$ft'S: i"r':l:ili11i?:ril'ffi:fr";"."l5u,"lhe taxins unit's debt pavments in rhe comine vear. rhis rate accounts ror principal

Therol|backlaxraleforacountyisthesumofthe.o|lbacktaxratesca|cu|atedfoIeachtypeoflaxthecoUnty|evie9'lnmostcasesthero||backkxEteexceedstheeff|veb
rale' but occ€sionally decreases in a laxing unit's debr service wi ca;;; t;; 

"ii""i""i.r'[L," o" nigher than the .orback tax rate.

malntenance and operaE6i!
zotz aolusteotaxao@

Multiply Line 26 by Line 27 and divide by $100.

9ll::,,^::!rt": "lo.hospitat 
dtstricts with addiflonat sates tax: Amount ofadditionat sates tax co ected andspent on Mao expenses in zbri.-inf,i"rnorn,

ll?f jl',:A:,::ji1ax revenue spent for mao i" ioii r"Liv";;,; ;;;:'o,r".taxing units enter 0. Counties exctude any amount tfrat was !f,J"j f;r;;;,"development grants from the amount of sales lax spent.

c. . Counties: Enter the amount for the state criminal justice mandate. lf seconooriater yeaf, the amount is for increased cost aoove last yeJs urouni. bt'fu, t""ing

E.^ _ T"r"" ."fun
yf :,f f:,.*i*g in-trre preceains-year 16r taxis oeiore trar v""i. iip"i irrefunds incrude courr oecisions, raxtooe S;i;b6i;;; j;i;i,fi ;'$;;,Code S 31,'t 1 payment enors. Do not inctude refundi ior" ti"y"u, zOfi. fii" fr"only to tax years prec€ding tax year 2017.

+
., Enhanced indigent health caro expenditures: Enter the increased amount
1"":Ti:1, r""f" "lhanced 

indigent heatth care expenditures ;";;th" -
tax year's enhanced indigent health care expenditures, less any state

+G: Taxes in TIF: Enter the amount of taxes paid into the tax increment fund for arernvesrment zone as agreed by the taxing unit. tf the taxing unit t as no ZOticaptured appraised value in Line 16D, enter O.

H... Adjusted M&O Taxes. Add A, B, C, E and F. For taxing unit with D, subtractif discontinuing function and add if receiving function. SuOtract-C

8 adjusteo taxabre varue.-EGiliiEZjEfrliE

maintenance and o

zo18 rottbackmainte@
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abolishins the additional sates tax. tf approved, the raxins unit must iedr* G;#iii":;?i]io'""Jfl"J[ii""il"jffil?l#:il:t"ij::""13fi

I!:-:::ti:l:n*19:nly be-completed bv a county, city or hospital district that is required to adjust its effective tax rate and/or ro back tax ratebecause it adopted the addilional sales tax.



Texas Comptroller of Publl! Accoun*

Line 42 by Line 43 ano murupt)/ UyTj6'0.

or 25, as appticable, on the Sample Effective fax nate Woits-hJ.

2018 effective tax rate,iojusGlEisares ax.
Taxrng urrits that adopted the sares tax in November 2017 0r in May 2018. subtract Line 44 fromLine 45. skip to Line 47 if you adopted the additionar sares tax tet*"'N'ou"rno". zorz.
zotaro-ttbactrax ra@

S 26.04(c) Enter the rate39 or 40, as appticable, of thesampte RoffUacf< fax nate Woitsfrii.

2ot8 roltback tax rate, aoj@

v rand, structure, buirdins, instaration, excavation, machinery, 
"qrift*, ";i;i:iii:,;'J;:il:#ffJi,illlil,il,i"ll,l!ffi""J-lTiil?;:i"v["j$"jf"",3f:1,:ffilf:["ilif il:?].:ll: ?ilg.:":1" *:*" ".' 

,no"u n""""""ry ro meet the requiremenrs or a permit issued by the'Texas commission on Environmentar buaritv.rceol. ir,"i",.in;r;ifi;"J;il; il;;:"""":lJ#ffiTH;t#fi:iti$.3,frolnHi.bJtHthat stales the portion of the cost of the in$; ation for polution ;";ir;i -' "

I hissection should only be completed by a taxing unit that uses M&o funds to pay for a fucility, device or method for the controt of air, water or land

d expenses from th" T"ra" corri""@
certitied in the determination retter from TcEQ.2srox rax code s 26.04s(4 

The taxing unit snafl provide
its tax asgessor-collector with a copy of the letter.2€ rex. r€x codo s 26 045(i)

8 total taxable value, g

rate for pollution contro@
A rottL"t tar *t",
licable): Line 39, Line 40 (counties) or Line 48 (taxing units wrtfrttre aJOitiona, .a,"" ,r"t.

Indicate the applicable total tax rates as calculated above.

Effective tax rate (Line 24; line 25 tor counties; or line 46 if adjusted for sales rax)

Rollback tax rate (Line 39; line 40 for counties; or line 4g if adjusted icr sales Iax)

Rollback tax rate adjusted for pollution control (Line 52)

$0 / 100

$0 / 100

0

Enter the name of the person preparing the tax rate as authorized by the governing body of the taxing unit.

ru;xt

;:ltt n- a{-/g

50-{156.03-18/2
For more information, visit our webslto: comptroller,texas.gov/taxes/property_tax
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